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KẾ HOẠCH
Phòng chống dịch, bệnh COVID- 19 năm 2023

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH
- Căn cứ kế hoạch số    /KH-BCĐ ngày 06/02/2023 của Ban chỉ đạo chăm sóc 

sức khỏe ban đầu cho nhân dân xã Hiệp Hòa về việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho 
nhân dân năm 2023.

- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID- 19 xã Hiệp Hòa, xây dựng kế 
hoạch triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh bệnh COVID- 19 năm 2023 cụ thể 
như sau:

II. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung
- Triển khai các hoạt động phát hiện sớm, ngăn chặn kịp thời không để dịch 

bệnh xâm nhập và bùng phát tại xã Hiệp Hòa.
- Trường hợp có dịch bệnh, phải có biện pháp hạn chế tối đa tỷ lệ mắc, điều trị 

kịp thời không để xảy ra tử vong.
- Chuẩn bị đầy đủ mọi điều kiện, xử lý kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra.
2. Mục tiêu cụ thể
- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người của xã, xây dựng kế 

hoạch phòng, chống dịch sát với thực trạng điều kiện phòng, chống dịch của địa 
phương và tổ chức triển khai có hiệu quả tới các ngành, đoàn thể, trường học, cơ 
quan xí nghiệp, các cơ sở địa phương quản lý.

- Thực hiện giám sát, khai báo dịch bệnh, bệnh truyền nhiễm theo thông tư 
54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế nhằm phát hiện sớm để xử lý kịp 
thời.

- Đảm bảo trên 99% trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc 
xin; trên 95% trẻ em trong độ tuổi tiêm chủng được tiêm vắc xin viêm não nhật bản , 
sởi – rubella. 

- Chuẩn bị sẵn cơ số thuốc, hóa chất vật tư đảm bảo thu dung cách ly, điều trị; 
xử lý ổ dịch hiệu quả, không để dịch bùng phát và hạn chế tối đa tử vong do dịch.

- Tổ chức truyền thông phòng chống dịch bệnh trên các phương tiện thông tin 
đại chúng; Tuyên truyền cho người dân có kiến thức đúng về cách phát hiện, biện 
pháp phòng tránh các bệnh dịch phát sinh trên địa bàn.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Công tác tổ chức, chỉ đạo
- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh bệnh COVID- 19 xã Hiệp 

Hòa, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.



- Xây dựng và triển khai kế hoạch tăng cường phòng, chống dịch với phương 
châm 3 tại chỗ: Lực lượng tại chỗ, vật tư tại chỗ và xử lý tại chỗ, huy động tối đa mọi 
nguồn lực của địa phương tham gia phòng, chống dịch.

- Củng cố và kiện toàn Tổ cơ động phòng, chống dịch.
2. Công tác tuyên truyền, giáo dục
- Tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng, liên tục các 

ngày trong tuần trong thời gian có dịch bệnh, sau đó tuyên truyền định kỳ hàng tuần 
theo lịch. Nội dung tuyên truyền về việc phòng, phát hiện và điều trị theo từng loại 
dịch bệnh, vệ sinh cá nhân, vệ sinh ăn uống, vệ sinh an toàn thực phẩm và vệ sinh 
môi trường. Tuyên truyền cho người dân thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh trong 
việc cưới, việc tang, các dịp lễ hội và các hoạt động sinh hoạt cộng đồng.

- Phát động, nêu cao ý thức người dân trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường, 
vệ sinh nguồn nước, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, ăn chín, uống sôi, không ăn 
rau sống, thực phẩm sống …

- Lồng ghép công tác tuyên truyền, các hoạt động phòng, chống dịch vào hoạt 
động của các ngành, đoàn thể.

- Tăng cường thời lượng phát sóng tuyên truyền trên đài phát thanh của xã về 
công tác phòng, chống dịch bệnh bệnh COVID- 19.

3. Hoạt động chuyên môn
- Cử cán bộ Y tế đi tập huấn theo sự tổ chức của Trung tâm Y tế huyện, để bổ 

sung kiến thức, quy trình xử lý ổ dịch do Bộ Y tế ban hành cho 100% cán bộ y tế, cán 
bộ giám sát, điều tra xử lý dịch. Tổ chức, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, 
người bệnh tại xã và các cơ sở y tế. Củng cố tổ cơ động phòng, chống dịch, thực hiện 
nghiêm túc chế độ thường trực và báo cáo dịch.

- Cử cán bộ Y tế đi tập huấn kiến thức đảm bảo tiêm chủng an toàn, phác đồ 
cấp cứu, điều trị tại tuyến cơ sở, tiêm chủng đầy đủ.

- Trong trường hợp có dịch nhưng số lượng ít, tổ chức thu dung điều trị tại 
Trạm Y tế (theo hướng dẫn của Bộ Y tế).

- Khi có số lượng người mắc đông, huy động lực lượng, mở rộng thu dung điều 
trị tại nhà văn hóa thôn An Bộ, thực hiện đúng quy chế cách ly, xử lý lây chéo theo 
quy định. Đề nghị tăng cường cán bộ, phương tiện hỗ trợ cấp cứu và điều trị từ Trung 
tâm Y tế thị xã Kinh Môn.

4. Thuốc và vật tư, kinh phí hoạt động
 - Rà soát, củng cố số thuốc phòng, chống dịch theo quy định của Bộ Y tế.
- Xây dựng kế hoạch bổ sung kinh phí vật tư, thuốc, trang thiết bị cho công tác 

phòng, chống dịch và dự kiến các khoản phát sinh khi dịch mở rộng. Không được để 
thiếu thuốc và hóa chất trong phòng chống dịch.

- Nguồn kinh phí trước mắt sử dụng kinh phí hoạt động thường xuyên tại đơn 
vị, trong trường hợp xảy ra dịch lớn xin bổ sung kinh phí của xã và thị xã.

5. Công tác phối hợp liên ngành
- Với cán bộ Thú Y để phòng các lây nhiễm từ gia súc, gia cầm sang người.



- Phối hợp với cán bộ địa chính, xây dựng, tài nguyên và môi trường, các nhà 
trường, Đài phát thanh xã trong công tác phòng chống bệnh lây truyền qua thực 
phẩm, quản lý nguồn nước uống, sinh hoạt, vệ sinh môi trường.

- Phối hợp với các ban ngành, tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn, huy động 
cộng đồng tham gia tuyên truyền, phòng chống dịch bệnh.

5. Công tác kiểm tra, giám sát
- Kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại các ngành, đoàn thể, khu dân cư.
- Kiểm tra công tác chuẩn bị nguồn lực phục vụ xử lý ổ dịch; các phương án tổ 

chức thu dung cấp cứu, điều trị cho bệnh nhân.
         - Kiểm tra công tác thông tin truyền thông, thông tin báo cáo dịch theo qui định.

- Kiểm tra việc thực hiện chiến dịch tổng vệ sinh môi trường ở các khu dân cư, 
kiểm tra nguồn nước của các cơ sở cung cấp nước sinh hoạt.

- Các thành viên trong Ban chỉ đạo trên cơ sở nhiệm vụ được phân công, tăng 
cường kiểm tra, chỉ đạo nắm chắc tình hình diễn biến dịch bệnh và các nguy cơ có thể 
dẫn đến dịch lan rộng để có biện pháp chỉ đạo phòng, chống dịch kịp thời, hiệu quả 
cao nhất.     

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Bà: Nguyễn Thị Nhung - Phó Chủ tịch UBND xã
Phụ trách chung.
2. Bà Nguyễn Thị Liên – Phó Trưởng Trạm Y tế 
3. Bà Tơ Thị Vinh – Nhân viên Trạm Y tế
- Trạm Y tế là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo, tham mưu cho Ban chỉ 

đạo xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh bệnh COVID- 19 tại xã. Tham  mưu 
đề xuất cho Uỷ ban nhân dân xã và Trung tâm Y tế hỗ trợ các điều kiện cần thiết để 
phục vụ phòng, chống dịch bệnh.

- Tăng cường giám sát bệnh nhân đến khám và điều trị tại Trạm Y tế.
- Đảm bảo an toàn phòng chống dịch tạo cơ sở khám chữa bệnh.

 - Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị sẵn sàng phương tiện, nhân lực, thuốc men đảm 
bảo phòng, chống dịch.  

4. - Bà Nguyễn Thị Hiền - Công chức văn hóa
5.  - Bà Phạm Thị Hưng - Trưởng Đài phát thanh 
Tăng cường thời lượng tuyên truyền của Đài theo kế hoạch đề ra, chuyển tiếp 

tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, phòng chống 
dịch bệnh COVID-19, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh cá 
nhân, vệ sinh ăn uống. Những kiến thức về phòng chống dịch để người dân biết và có 
ý thức ý thức tự phòng tránh cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

6. Bà Nguyễn Thị Hoa – Công chức VP HĐND & UBND
Soạn thảo kế hoạch, văn bản của Ban chỉ đạo.
7. Bà Nguyễn Thị Hà - Công chức Tài chính, Kế toán 



Căn cứ vào nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh bệnh COVID- 19 trên địa bàn 
xã, chủ động tham mưu UBND xã có kế hoạch hỗ trợ, sử dụng kinh phí để đảm bảo 
thực hiện các hoạt động phòng, chống dịch đạt hiệu quả cao nhất.

8. - Ông Nguyễn Đình Du - Trưởng Công an 
9. - Ông  Phạm Trung Kiên – Ban chỉ huy Trưởng Quân sự.
Phối hợp liên ngành tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo VSATTP, tuyên 

truyền công tác phòng, chống dịch bệnh cho cán bộ Công an, Quân sự trong đơn vị, 
vận chuyển bệnh nhân khi có dịch bệnh đông người xảy ra.
        10. - Ông Vũ Trí Hùng - Hiệu trưởng Trường THCS. 
        11. - Ông Lê Văn Phong – Phụ trách Chung Trường Tiểu học.
        12. - Bà Nguyễn Thị Giang - Hiệu trưởng Trường Mầm non. 

Ngoài chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình, chủ động xây dựng kế hoạch, chỉ 
đạo, triển khai thực hiện phòng chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, phòng chống 
dịch bệnh COVID-19, tăng cường tuyên truyền cho cán bộ giáo viên và học sinh 
trong trường về nguy cơ, tác hại và cách phòng chống dịch bệnh. Bếp ăn bán trú tại 
Trường mầm non và trường Tiểu học thực hiện đầy đủ các qui định về đảm bảo 
VSATTP của nhà nước.

13. - Ông Nguyễn Văn Dị - GĐ HTX DV nông nghiệp
14. - Ông Đỗ Văn Dũng - Chủ tịch MTTQ xã;
15. - Bà Nguyễn Thị Nhung - Chủ tịch Hội LH Phụ nữ xã;
16.  - Ông Đào Xuân Dũng - Chủ tịch Hội Nông dân xã;
17.  - Ông Nguyễn Văn Chính - Chủ tịch HCCB xã;
18. - Bà Nguyễn Thị Thùy Dương - Bí thư Đoàn TNCSHCM xã;
19.  - Ông Nguyễn Xuân Địch  - Trưởng thôn Châu bộ;
20.  - Ông Phạm Minh Tuấn - Trưởng thôn An Bộ;
21.  - Ông Nguyễn Anh Tuấn  - Trưởng thôn Đích Sơn.
Căn cứ chức năng nhiệm vụ của ngành và của thôn chủ động xây dựng kế 

hoạch, chỉ đạo, triển khai thực hiện phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người, 
phòng chống dịch bệnh COVID-19. Tuyên truyền sâu rộng tới toàn thể cán bộ, công 
chức, viên chức, hội viên và toàn thể nhân dân về nguy cơ tác hại của bệnh dịch và 
cách phòng ngừa. 

22. Bà: Phạm Thị Kim Anh - Cán bộ Thú Y xã;
- Tuyên truyền các cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm chủ động pháp phòng, 

chống dịch, không để dịch lây lan sang người, đặc biệt là dịch cúm A(H5N1,H7N9), 
bệnh dại, bệnh liên cầu lợn ...

- Tăng cường kiểm tra công tác giết mổ gia súc, gia cầm, quản lý ngăn chặn 
việc buôn bán gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc, không được kiểm dịch trên địa 
bàn xã.

Báo cáo kết quả hoạt động về thường trực BCĐ phòng, chống dịch bệnh  
(Trạm Y tế xã).

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO



Báo cáo tình hình dịch hàng ngày về Trung tâm Y tế thị xã vào 15 giờ hàng 
ngày.

Công tác phòng chống dịch bệnh bệnh COVID- 19 hiện nay là việc làm thường 
xuyên, cần thiết. Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người xã Hiệp 
Hòa, yêu cầu Trưởng các ngành, đoàn thể, thành viên Ban chỉ đạo, khẩn trương tổ 
chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ban chỉ đạo phòng, chống dịch của xã 
(cơ quan thường trực Trạm Y tế ĐT 02203.528.980).

VI. PHÂN CÔNG THÀNH VIÊN BCĐ PHỤ TRÁCH THÔN

TT Tên thôn Thành viên BCĐ giám sát

1 Thôn Châu Bộ Ông Nguyễn Xuân Địch

2 Thôn An Bộ Ông Phạm Minh Tuấn

3 Thôn Đích Sơn Ông Nguyễn Anh Tuấn

Trên đây là kế hoạch phòng chống dịch, bệnh bệnh COVID- 19 năm 2023, đề 
nghị các ngành, đoàn thể, thành viên BCĐ tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực 
hiện có khó khăn, vướng mắc, phản ánh về Ban chỉ đạo kịp thời để tháo gỡ, xử lý./.

Nơi nhận:         TM. BAN CHỈ ĐẠO
- TT Đảng ủy;   TRƯỞNG BAN
- Lãnh đạo UBND xã; 
- Thành viên BCĐ;
- Lưu.

         PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
       Nguyễn Thị Nhung
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